
Účetnictví a rozbory ve VS 

úvod 



Vymezení prostoru 

• „nestátní“ sektor 

• = nevýdělečné organizace 

• Patří sem: 

– spolky (dříve občanská 
sdružení) 

– obecně prospěšné org. 

– nadace a nadační fondy 

– církve a nábož. spol. 

– komory 

– aj. 

• „státní“ sektor 

• = veřejná správa 

 

• Patří sem: 

– organizační složky státu 

– územní samosprávné celky 

– příspěvkové organizace 



Výuka – 1. okruh 

• KVE – Jurajdová a Hladká 

• Obsah:  

– Nevýdělečné organizace 

– Jednoduché účetnictví 

– Podvojné účetnictví, tj. vyhláška 504/2002 

• Zjednodušený rozsah podvojného účetnictví 

• Plný rozsah podvojného účetnictví 



ÚZ č. 1252 - Účetnictví nevýdělečných organizací 2018 

 
Obsah publikace: 

 
• Kapitola I - Právní předpisy 
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví   
• Vyhláška č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 
činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví  

• Vyhláška č. 325/2015 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které vedou jednoduché účetnictví  

• Informace č. 28/78 511/2007-283, pro účetní jednotky o nepoužitelnosti některých pokynů, 
sdělení, oznámení a postupů pro účetní jednotky účtující podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 505/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, případně pro ostatní 
účetní jednotky 
 

• Kapitola II - České účetní standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavní činností není podnikání 
• Úvod  
• ČÚS č. 401 až č. 414  



Výuka – 2. okruh 

• KVE – Jurajdová 

• Obsah: 

– Účetnictví organizací veřejného sektoru, tj. 
vyhláška 410/2009:  

• Územní samosprávné celky 

• Příspěvkové organizace 

– Rozpočtová skladba 



ÚZ č. 1250 - Účetnictví veřejného sektoru (ÚSC, organizační složky 
státu, příspěvkové organizace, státní fondy a další instituce), 2018 

Obsah publikace: 
• Kapitola I - PRÁVNÍ PŘEDPISY   
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví  
• Vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek a 

jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a 
smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech)    

• Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky   

• Vyhláška č. 270/2010 Sb., o inventarizaci závazků  
• Vyhláška č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných 

účetních jednotek  
• Vyhláška č. 312/2014 Sb. o podmínkách sestavení účetních výkazů za Českou republiku 

(konsolidační vyhláška státu)  
 

• Kapitola II - ČESKÉ ÚČETNÍ STANDARDY 
• České účetní standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví podle vyhlášky 

č. 410/2009 Sb.   
• ČÚS č. 701 až č. 710 

 



ÚZ č. 1251 - Rozpočet a financování územních samosprávných celků, 
organizačních složek státu, příspěvkových organizací a dalších 

institucí, 2018 

• Vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové 
skladbě   



Výuka – 3. okruh 

• KVE – Jurajdová  

• Účetnictví organizační složky státu (vyhláška 
410/2009 Sb.) 
– historie 

– současnost 

• Daň z příjmů právnických osob 

• Ostatní daně 

• Opakování 

• Organizace zkoušení 


